1
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от 27.02.2024                                                 № 639
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов»
Рассмотрев протесты Муромской городской прокуратуры от 26.12.2023 № 4-01-2023 и от 22.01.2024 № 4-01-2024 на п.п. 3.2.2, 6.11, 6.12.1 Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденных решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом округ Муром, Совет народных депутатов округа Муром
                                                 РЕШИЛ:

1. Протесты Муромской городской прокуратуры от 26.12.2023 № 4-01-2023 и от 22.01.2024 № 4-01-2024 на п.п. 3.2.2, 6.11, 6.12.1 Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденных решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378, удовлетворить.

2. Внести в Приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов» следующие изменения:

2.1. Подпункт 6 пункта 3.2.2 Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов (далее – Правила благоустройства) изложить в редакции:

«6) контейнерные площадки независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки. Ограждение контейнерных площадок должно выполняться из плотного материала (железобетонного, кирпичного, металлического), не допускается выполнение ограждения из решетчатого, сетчатого или деревянного материала. Ограждение контейнерной площадки не должно иметь видимых повреждений, загрязнений, несанкционированных надписей и рисунков;»;
2.2. Подпункт 8 пункта 3.2.2 Правил благоустройства изложить в редакции:

«8) расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населенных пунктах - не менее 25 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров.

Уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем пункте расстояний допускается в случаях установленных действующими санитарными нормами и правилами на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населенных пунктах - не менее 10 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров».
2.3. Подпункт 10 пункта 3.2.2 Правил благоустройства изложить в редакции:
«10) количество мусоросборников (контейнеров), устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО. На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО. Контейнеры должны быть изготовлены из пластика или металла, могут быть оснащены крышкой, предотвращающей попадание в контейнер атмосферных осадков, за исключением случаев, когда контейнерная площадка, на которой расположен контейнер, оборудована крышей;»;
2.4. Подпункт 6.11.2 Правил благоустройства изложить в редакции:

«6.11.2. Механизированное подметание проезжей части должно начинаться во время снегопада и (или) метели. Во время снегопада и (или) метели и до окончания снегоочистки на проезжей части дорог категорий IА - III допускается наличие рыхлого (талого) снега толщиной не более 1(2) см, на дорогах категории IV - не более 2 (4) см, на всех группах улиц - 5 см».
2.5. Подпункт 6.12.1 Правил благоустройства изложить в редакции:

«6.12.1. Снег, счищаемый с проезжей части улиц и проездов, а также с тротуаров, сдвигается к краю проезжей части улиц и проездов для временного складирования снежной массы.

Формирование снежных валов запрещается:

- в санитарно-охранной зоне источников централизованного и децентрализованного водоснабжения (родники, колодцы);

- на пересечениях всех дорог, улиц и проездов в одном уровне и вблизи железнодорожных переездов, в зоне треугольника видимости;

- ближе 10 м от пешеходного перехода;

- ближе 20 м от остановочного пункта маршрутных транспортных средств;

- на участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или повышенным бордюром;

- на тротуарах.
При формировании снежных валов в лотках не допускается перемещение снега на тротуары и газоны».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы администрации округа Муром, начальника Управления ЖКХ О.А. Круглова и председателя постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром М.В. Симонова.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е. Рычков

	                   К. Г. Федурин

	Готовил:

	Начальник юридического отдела

Управления ЖКХ администрации округа Муром
	А.С. Голев

	Согласовано:

	Заместитель Главы
администрации округа Муром,

начальник Управления ЖКХ
	О.А. Круглов

	Заместитель начальника Управления ЖКХ

по благоустройству и дорожному хозяйству
	А.П. Мосин

	Председатель постоянной комиссии
по социальной политике и природопользованию
Совета народных депутатов округа Муром
	М.В. Симонов

	Завизировано:

	Начальник правового управления
администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

	Консультант по правовым вопросам

Совета народных депутатов округа Муром
	Г.П. Ильина

	Разослать:
	По 1 экз. – в дело, Муромский край, Управление ЖКХ, Муниципальная инспекция.